

ازاد او منصفانه انتخابات که ناکراري؟

د جمهوري رياست په راتلونکو انتخاباتو کې د افغانانو د گډون مسله ډېر اهميت لري ځکه که چيرې په انتخاباتو کې خلک پراخه برخه وا نه خلي، د حکومت مشروعيت به لا کمزوری سي، پر حکومت باندې به د عامه خلکو اعتماد لا کم سي، او طبعا د خلکو او حکومت تر مينځ به فاصله او ليرې والی لا زيات سي. بلخوا، په انتخاباتو کې د عامه خلکو پوره گډون ددې فرصت برابروي چې خلک د خپلو غوښتنو سره سم يو حکومت جوړکړي، متقابل اعتماد او وپسا زياته سي، او د حکومت مشروعيت لا غښتلی سي.

که څه هم، د لبنان او ايران په انتخاباتو کې زياتو کسانو برخه اخيستي وه، خو د افغانستان انتخاباتو په ارتباط غالب نظر دا دی چې اکثره خلک به په انتخاباتو کې برخه وا نه خلي. اساسي علت دا دی چې امنيت نسته او بل دا چې پدې تېرو کلونو کې د حامد کرزي حکومت دونه زياتې خرابې کړې دي چې نور نو عادي افغانان له ډېرو دوراغنو ژمنو څخه ستري او بېزاره دي. مگر که چيرې افغانان غواړي چې په حکومت کې بدلون راولي او خپل په راتلونکي حکومت کې ونډه ولري، هغوی مجبوره دي چې د موجوده کانديدانو له جملې څخه يو انتخابات کړي او رايه ورکړي.

انتخابات تحريمول ښايي په ځينو مواردو کې ښه او موجه پاليسي وي، خو نن سبا د ښاغلي اشرف غني په شتون کې افغانان کولای سي چې د يوه مرکز او مشر پر شاوخوا راغونډ سي او د کرزي حکومت پسي واخلي. ښاغلي اشرف غني واقعا يو پوه او مترقي الټرناټيف دی. د انتخاباتو لوی مشکل هله وي چې په کانديدانو کې سړی نه وي او خلک حيران وي چې چا ته رايه ورکړي، مگر دمگړی د افغانستان په روانو انتخاباتو کې اشرف غني او حامد کرزي تر مينځ د داخلي پاليسيو څخه نيولې بيا تر خارجي پاليسيو پورې جدي او بنسټي اختلافات او توپيرونه سته. اشرف غني د بدلون، امنيت، سولې، سالم حکومت، پاکي ادارې، او د اقتصادي انکشاف لپاره روښانه او عملي پروگرام لري، خو په مقابل کې حامد کرزی د اته کلني ناکامي دورې ژوندي تاريخ لري. د دغو دوو کانديدانو تر مينځ انتخاب ډېر زيات سوچ او چورت ته اړتيا نلري، بلکې د دواړو تر مينځ څرگند تفاوت سته. پدې اونی کې د ټولو رپوټونو اجمال لولی.

مېرمن پاتريشا ديچينارو د جولای پر ۱۷ مه د متحده ايالاتو په مشهور او وتلي سياسي ويب سايت هفنيگټن پوسټ کې پخپله تحليلي مقاله کې "افغانستان: دخروج واقعي سراتيزي- ازاد او منصفانه انتخابات" تر عنوان لاندې ليکي: په جنوبي افغانستان کې ۴۰۰۰ مړين عسکر په طالبانو پسي گرځي. خو له بده مرغه، همداوس لا د تلفاتو شمېر زيات دی، او د تشدد او مرگ ژوبلي گراف تر بل هر وخت جگ دی.

هيله دا ده چې افغانان د اگست پر ۲۰ يو نوي جمهوررييس انتخاب کړي، ځکه اوسنی ولسمشر گنگس او له حالاتو چور لټ بېخبره دی. حامد کرزي د جنگ مديريت او زياتره حکومتي چاري گړدسره بهرنيانو ته ورخوشي کړي دي، او خپله لگيا دی د جنگسالارانو او قاچاقبرانو سره رنګ په رنګ معاملي کوي او په حکومت کې د مقامونو وعدي ورسره کوي.

مېرمن پاتريشا ليکي ښايي دا ډول سياست او سلوک پخوا مناسب وو مگر نن سبا غوره پاليسي ځکه نده چې حامد کرزی هره ورځ په زياتېدونکي توگه د عامه خلکو ملاتړ له لاسه ور کوي.

حامد کرزي نهايت منفور دی. له هغه وخت راهيسي چې حامد کرزی مشر سوی دی، په عامه افغانانو کې د هغه محبوبيت ۶۰ فيصده را کښته سوی دی. افغانان له اداري فساد او ليډرشپ له نشته والي څخه ستري او انديښمن دي. او پټه دي نوي چې زياتره افغانان له جگمارانو څخه کرکه لري کوم چې رشتيا هم بايد په هاگ کې وای نه کابينه کې. د هغه يو مرستيال بد نام فهم دی چې قاچاق، برمه کول، او په تور بازار کې د وسلو په خرڅلاو کې مهارت او اوږده سابقه لري. د هغه بل ملگري مشهور قاتل دوستم دی چې په دلييزو وژنو کې پوره لاس لري. حامد کرزي هله خلک هک پک کړل چې پنځه مشهور قاچاقبران يې معاف او ازاد کړل. د پنځو وړو خپلوان د حامد کرزي په کمپن کې کار کوي.

حامد کرزی پدې انتخاباتو کې یو ځل بیا وښوده چې هغه د ځان د انتخابېدو لپاره د هر ډانګې او قاچاقبر سره معاملي ته حاضر دی. هغه د خلکو د ژوندانه او د اقتصاد د بیا راژوندي کېدو لپاره هیڅ پلان او فکر نلري.

پداسې حال کې چې غرب په بیلونهاوو ډالره په افغانستان کې لګوي، خو غرب نه غواړي چې دا ومني چې همدا نغدې مرستې او ډالر د یو څو وزیرانو، جنګسالارانو، او د مخدره موادو قاچاقبرانو جیبونو ته ځي. هغوی هم نغدې پیسې لري او هم یې ښې مخکې اخیستي دي. په افغانستان کې، یوازې همدغه خلک نغده پانګه لري. هغوی ځانونو لپاره غټې ماني، کوټې، او کورونه جوړ کړي دي. دا پداسې حال کې چې افغانستان د نړۍ تر ټولو غریب هېواد دی او زیاتره خلک او ماشومان هره ورځ له قحطۍ سره مخامخ دي.

بلخوا، لدې ټولو کمزوریو او ناکامیو سره سره بیا هم ځینې خارجي مبصرین لا هم وايي چې حامد کرزی جدي سیاسي رقیب نلري. خو حقیقت دا دی چې جدي سیالان سته. دا ځل افغانان خپله مجبوره دي چې په حکومت کې بدلون راولي. ځکه په افغانستان کې بدلون د ټولو په خیر او ګټه دی، په تېره بیا د افغانانو خو سل په سل کې په ګټه دی.

د حامد کرزي لپاره څو الترناتیفه سته، یو د بهرنیو چارو پخوانی وزیر عبدالله دی او بل د ماليې پخوانی وزیر اشرف غني دی.

عبدالله یو ډاکټر دی. هغه د احمدشاه مسعود نژدې ملګری وو. ښه دیپلومات دی، او د اشغالګرو قواوو سره د معاملي کولو چل ښه ورځي.

بلخوا، اشرف غني څه وخت د کرزي مشاور وو. هغه مترقي نظریات لري او په تجربه یې ښودلې ده چې بدلون راوستلای سي. هغه په ټوله اسیا کې د ښه ماليې وزیر لقب ګټلی دی، هغه وتوانېدی چې ګمرکات اصلاح کړي او مالیات راغونډ کړي او جنګسالاران او محلي واکمنان دېته مجبوره کړي چې مرکزي خزاني ته دولتي عایدات ور انتقال کړي. ډاکټر اشرف غني د خپل ژوند زیاتره برخه د انکشاف او غربت او فقر د ورکولو لپاره کار او تحقیق کړی دی، او کېدای سي چې د افغانستان لپاره ډېر ګټور تمام سي.

حتمي خبره دا ده چې باید راتلونکي انتخابات ازاد او منصفانه وي، د ګردو کانديدانو سره مساوي او برابر کومک وسي، او بالاخره بین المللي ټولنه باید انتخابات وڅاري او نه باید د یوه خاص کانديد په پلوي کمپن وکړي. که چیرې رایه اچونکي د انتخاباتي پروسې پر مشروعیت باندې بې اعتباره سي، بین المللي ټولنه مجبوره ده چې همداوس لا د ایران غوندې یو پاڅون او ناکرار یو ته ځان چمتو کړي. که چیرې دا کانه وسوه د ټولو لپاره به خطرناک عواقب ولري.

افغانان پدې ارزي چې خپل مشر خپله انتخاب کړي. دوی حق لري چې بدلون راولي. که چیرې د افغانانو همدا حق یا د بین المللي ټولني دکمزوریو له امله او یا هم د حامد کرزي د تګي برګي له کبله صدمه وويني، د دې امکان سته چې په افغانستان کې یو ځل بیا کورنی جنګ شروع سي. افغانان سوله او ښه راتلونکي غواړي.

بلخوا، د واشنګټن پوسټ د جولای پر ۱۸ مه لیکي امریکایي مرین عسکر د هلمند خانشین په ولسوالۍ کې طالبان سمدستي مات کړل، خو د هغوی همدې چټک بری د حاکمیت او حکومت خلا را مینځته کړه. پدې سیمه کې، نه ولسوال، نه قاضي، نه پولیس او نه هم د حکومت نور موسسات سته.

خو د عراق درسونو مرین عسکرو ته دا ښودلې ده چې سیاسي خلا باید ژر تر ژره ګډه سي. سمدستي څو تنه ملکي امریکایي ماهران او مشاوران خانشین ته ور غل. فقط په څو ورځو کې یې ولسوال مقررې او د افغانستان بېرغ یې د بازار په مینځ کې پورته کړ. په هلمند کې، د مرین قومندان لاري نیکلسن وايي، "د دې جنګ فوکس باید طالبان نوي بلکې فوکس بایدخلک وي. اصلي خبره دا ده چې څرنګه هغو کلیو او ټولنو ته ژر تر ژره ځانونه ورسو چې تر اوسه پورې یې په ډار او ترور کې ژوندکاوه." د مسلکي او پوه مامورینو کمېنت هر ځای له ورايه شکاری.

امریکا او ناتو غواړي چې د اګسټ د انتخاباتو لپاره څه امنیت برابر کړي. هغوی وايي د رایه ورکونکو تحریم به قومي انډول خراب کړي. که څه هم د نوم لیکنې پروسه پخوا ختمه سوې وه، په هلمند کې راجسټرېشن جاري دي. مامورین وايي ۵۰ او ۶۰ د رایه اچولو مرکزونه به پرانیزي، او ښايي د ۸۰ فیصده رایه ورکونکي و کولای سي چې رایه ورکړي.

امريکايي مامورين وايي د دايمي ثبات او سولي د ټينگېدو لپاره يو قوي او پاک افغاني حکومت ضروري دی. همداوس، د افغان حکومت ددې قابليت او استعداد نلري چي يو خاي پخپله وساتي.

بل پلو، د نيويارک ټايمز اخبار د جولاي پر ۱۶ مه ليکي په افغانستان کي د امريکا لوی قومندان جنرال مک کریستل وايي په هلمند کي امريکايي عسکر د طالبانو له شديد مقاومت سره مخامخ سوي ندي، خو د ولايت په شمال کي برتانوي عسکر څه مشکلات ويني. هغه دغه راز د هېواد په شمال او غرب کي د طالبانو نويو عملياتو او فعاليتونو ته هم اشاره وکړه. هغه وويل، "طالبان څه سره منظمېږي او دلته هلته بريد او ټيښته کوي. هغوی انتظار باسي چي څه به پېښ سي. زه فکر کوم چي دا به يو څو مياشتني و غوازي. مگر بالاخره جنگ د عامه خلکو د زرونو د گټولو په خاطر دی. عامه خلک عموماً د ښه او موثر حکومت سره مل او ملگري وي."

مک کریستل وويل د عملياتو بل پړاو د هلمند ښارگوټو ته غزېدل دي، هلته هم بايد افراطيان ستې سي، او سيمه د افغان حکومت لپاره پاکه او امن سي. هغه وويل ددې جنگ د حل کلي دا ده چي کله به افغان حکومت ددې جوگه سي چي خپل امنيت پخپله وساتي.

نيويارک ټايمز وايي يو عالي رتبه امريکايي مامور وايي کندهار د طالبانو تر فشار لاندې دی. همدا مامور اضافه کوي په جنگ کي مور يو لاسي او منظم نه يو. مور په جلا جلا محلي جگړو لگيا يو.